92. Martin Luther, *Tischreden*, Nr. 566 (WAT 1; Weimar: Böhlau, 1912), 258, 34–259, 7: 'Deus omni malo bene utitur, et tamen homo et Diabolus omni bono male utuntur'; Martin Luther, *Vorlesung über Jesaja* (1527/1534) (WA 25; Weimar: Böhlau, 1902), 265, 16–21: 'Hic [Isa. 41.20] addit causam, cur Deus suos exerceat tot malis: conscientia peccati, sensu mortis, desperatione, potentia mundi, dolis Sathanæ et aliis malis infinitis, nempe ut videant manum Domini hæc fecisse, hoc est, ut mortificent fiduciam iusticiæ propriæ et sentiant se nihil esse ac desperent de sua sapientia, iusticia, potentia atque expectent et orent auxilium a Deo.'

93. *De serv. arb.* (WA 18), 633, 7–24.

94. *De serv. arb.* (WA 18), 711, 5–7: 'aliter facere non possit, quam quod ipse bonus malo instrumento malum faciat, licet hoc malo pro sua sapientia utatur bene ad gloriam suam et salutem nostram'. Cf. (WA 18), 714, 12ff.

95. *De serv. arb.* (WA 18), 712, 32–38: 'Deus est, cuius voluntatis nulla est caussa nec ratio, quæ illi ceu regula et mensura præscribatur, cum nihil sit illi æquale aut superius, sed ipsa est regula omnium. Si enim esset illi aliqua regula vel mensura aut caussa aut ratio, iam nec Dei voluntas esse posset. Non enim quia sic debet vel debuit velle, ideo rectum est, quod vult. Sed contra: Quia ipse sic vult, ideo debet rectum esse, quod fit. Creaturæ voluntati caussa et ratio præscribitur sed non Creatoris voluntati, nisi alium illi præfeceris creatorem.' Martin Luther, *Predigten über das zweite Buch Mose* (WA 16), 140, 23–141, 35: 'Dem Menschen ist ein mass gesetzt. . . da du mit Gott also auch handeln wollest, so hast du Gottes gefeilt, Denn was da mit Gott fuergenomen wird nach gesetz, mas und ziel, das trifft nicht zu. . . (sc. die Vernunft) machet ihm also eine mass, sie meinest, Gott sey wie ein Mensch, das man von Gott als von Menschen urteile. . . Aber Gott gibt dir gesetze und nimet von dir keins. . . Sondern wisse, das ers also wil haben und also gebeut, sein wille ist gesetzet uber alle gesetze. . . denn er ist ein unendlicher Gott und hat es macht und fug. . . Gott hat kein mass, gesetz oder ziel (wie gesagt) daruemb so kan er dawider nicht thun, er kan wider gesetz nicht suendigen, dieweil im keines fuergestellet, derhalben ist es gut alles was er thut. Es fleusst auch daher ein andere frage: Ob Gott zur suenden treibe? Solches machet, das ich Gott fasse in ein Rinck und Circkel oder in ein Glas, darinnen ich in wil behalten. . . So halt du es, wie du wilt, dennoch ist recht, was Gott thut, denn es ist sein wille nicht unrecht noch